報道機関 各位

シンポジウム「理・工・医の視点から考える技術者教育と

これからの大学教育の質保証～JABEE 認定 20 年を迎えて～」
の開催について

早春の候、貴社におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素より格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

この度、山口大学理学部・工学部主催で、シンポジウム「理・工・医の視点から考える

技術者教育とこれからの大学教育の質保証～JABEE 認定 20 年を迎えて～」を下記の通り
開催いたします。
山口大学理学部地球圏システム科学科及び工学部社会建設工学科の教育カリキュラムは、

一般社団法人日本技術者教育認定機構（JABEE）の認定を受けており、これまでに国際的に
通用する技術者教育を行ってきました。JABEE の認定から 20 年が経過し、これまでの技
術者教育の取り組みを振り返るとともに、大学の技術者教育について卒業生、留学生から
ご意見を伺います。さらに、一般社団法人日本医学教育評価機構（JACME）の認定を受け
ている医学部医学科および各業界の方々を交え、教育の分野別質保証についてパネルディ
スカッションで議論を深めます。

つきましては、下記の本シンポジウムを広くご周知いただきますとともに、取材及び報

道等についてご高配賜りますようよろしくお願い申し上げます。なお、取材を希望される
場合は、3 月 5 日（木）までに山口大学工学部社会建設工学科へご連絡いただきますよう
お願いいたします。

記

1. 日  時：令和 8 年 3 月 9 日（月）13:30～16:00

2. 場  所：山口大学 大学会館 大ホール

（山口市吉田 1677-1 山口大学吉田キャンパス内）

3. 参 加 者：一般（要申込） 先着 250 名

4. 次  第：別紙参照

5. 参 加 費：無料

6. 申込方法：以下の参加登録フォームから 3 月 5 日（木）までに事前申込をお願い

します。

※参加登録フォーム URL：https://forms.gle/yGQikSHvuCG5Fk6g8

【2026年 3月 2日】

送付枚数 本票含め 3枚

【お問い合わせ先】

山口大学工学部社会建設工学科
担当：山本
〒755-8611 山口県宇部市常盤台 2-16-1
TEL：0836-85-9330
FAX：0836-85-9301
E-mail：satoyama@yamaguchi-u.ac.jp
HP：http://www.civil.yamaguchi-u.ac.jp/

発信者 国立大学法人山口大学総務企画部
総務課広報室

〒753-8511 山口市吉田 1677-1

 TEL：083-933-5007
 FAX：083-933-5013
 E-mail：sh011@yamaguchi-u.ac.jp

https://forms.gle/yGQikSHvuCG5Fk6g8

2026年 3月 9日 13:30〜16:00月

TEL:0836-85-9330 E-mail: satoyama@yamaguchi-u.ac.jp（担当：山本）

主催：山口大学理学部・工学部
後援：山口県地質調査業協会・(一社)山口県測量設計業協会・(公社)日本技術士会山口県支部

申し込み締め切り2026年3月5日（木）までに事前申込をお願いいたします。
参加申込URL：https://forms.gle/yGQikSHvuCG5Fk6g8

お申し込み方法

理・工・医の視点から考える
技術者教育とこれからの大学教育の質保証
～JABEE認定20年を迎えて～

【お問い合わせ】
山口大学工学部社会建設工学科 〒755-8611 山口県宇部市常盤台2-16-1

山口大学理学部地球圏システム科学科と工学部社会建設工学科の教育カリキュ
ラムは、一般社団法人日本技術者教育認定機構（JABEE）の認定を受けており、
国際的に通用する技術者教育を行ってきました。JABEE認定から20年を経過
し、これまでの技術者教育の取組みを振り返るとともに、大学の技術者教育に
ついて卒業生、留学生、各界からご意見を伺います。さらに、一般社団法人日
本医学教育評価機構（JACME）の認定を受けている医学部医学科を交え、教
育の分野別質保証についてパネルディスカッションで議論を深めます。

シンポジウム

山口大学 大学会館 大ホール

参加費：無料
定 員：250名

第1部 山口大学の技術者教育への取り組み
 JABEEとは
 技術者教育への取組み紹介
 卒業生・在学生からのメッセージ

第2部 パネルディスカッション
「大学における教育の質保証について」
社会で必要とされる人材について、山口県地質調査業協会、
山口県測量設計業協会、日本技術士会山口県支部から話題
提供いただき、これまで教育プログラムの第三者認証を受
けてきた山口大学理学部地球圏システム科学科、工学部社
会建設工学科、医学部医学科が、大学において教育の質を
いかに保証するか共に議論します。

プログラム

土質・地質技術者生涯学習協議会、
土木学会のCPD：2.2単位

山口県山口市吉田1677-1
山口大学吉田キャンパス内

https://forms.gle/yGQikSHvuCG5Fk6g8

理・工・医の視点から考える
技術者教育とこれからの大学教育の質保証
～JABEE認定20年を迎えて～

シンポジウム

主催：山口大学理学部・工学部
後援：山口県地質調査業協会・(一社)山口県測量設計業協会・(公社)日本技術士会山口県支部

2026年3月9日（月）13：30～16：00

13:30-13:40 開会挨拶 谷澤幸生（山口大学学長）
主催者挨拶 山中明（山口大学理学部長）

13:40-14:35 第1部 山口大学の技術者教育への取り組み
趣旨説明 山本浩一（山口大学工学部社会建設工学科学科長）
JABEEとは 太田岳洋（山口大学理学部地球圏システム科学科学科長）
教育改善の取組み
理学部地球圏システム科学科（太田岳洋）
工学部社会建設工学科（山本浩一）

卒業生・留学生からの意見
縁川貴裕（Measured Group、理学部地球圏システム科学科卒業生）
猪俣陽平（復建調査設計株式会社、工学部社会建設工学科卒業生）
ヌル・リファ・サヒラ（工学部社会建設工学科3年、マレーシア留学生）

14:35-14:45 休憩
14:45-15:55 第2部 パネルディスカッション

「大学における教育の質保証について」
話題提供
森岡研三（山口県地質調査業協会、UICコンサルタント㈱）
民部雅史（山口県測量設計業協会、サンヨーコンサルタント㈱）
河内義文（日本技術士会山口県支部、㈱ケイズラブ）
白澤文吾（医学部医学科）

ディスカッション
コーディネーター
河内義文（日本技術士会山口県支部）

パネリスト
坂口有人（理学部地球圏システム科学科）
鈴木素之（工学部社会建設工学科）
白澤文吾（医学部医学科）
吉原和彦（山口県地質調査業協会、トキワコンサルタント㈱）
民部雅史（山口県測量設計業協会）

15:55-16:00 閉会挨拶 山田陽一（山口大学工学部長）

総合司会：山本浩一（山口大学工学部社会建設工学科学科長）

プログラム

	【確定】◎20260309_JABEEシンポジウム_0227広報室修正_最終.pdf
	20260309_JABEEシンポジウム_チラシ両面_0226pwなし.pdf
	スライド番号 1
	スライド番号 2